A rantes miseri, non in ipsum Deum, effectorem eorum, spem habuerunt, sed in ædem, quasi domus Dei esset. Nam fere instar gentium illum in templo venerati sunt. Sed quomodo Dominus loquatur, templumque irritum faciat, animadvertisse: *Quis mensus est cælum spithama, et quis terram palma?* Nonne ego⁹⁷? Dicit Dominus: *Cælum mihi thronus est, terra autem scabellum pedum meorum.* Quam mihi domum ædificabis, aut quis locus requietis meæ⁹⁸? Cognoscite, quod vana est spes illorum. Et tandem rursus ait: *Ecce, qui destruxerunt templum hoc, ipsi illud ædificabunt*⁹⁹. Idque evenit. Nam quia bellum gesserunt, ab hostibus destructum est templum; nunc et ipsi hostium ministri reædificant illud. Iterum, quod tradenda esset civitas una cum templo et cum populo Israelitico, est declaratum. B Ait quippe Scriptura: *Et erit in novissimis diebus, tradet Dominus oves pascui et ovile et turrim eorum in exitium.* Atque contigit, quemadmodum locutus est Dominus. Quæramus itaque, an exstet [adhuc] templum Dei. Exsistit, ubi ipsemet se illud facere ac perficere testatur. Scriptum enim est: *Et erit, hædomoda completa, ædificabitur magnificum templum Dei, in nomine Domini*¹⁰⁰. Invenio igitur, quod templum exsistit. Qua ratione ergo ædificabitur in nomine Domini, discite. Antequam Deo crederemus, erat cordis nostri domicilium corruptioni obnoxium et imbecille, ad modum templi vere per manus ædificati; plenum siquidem erat idolorum cultu, et erat domus dæmonum, quia fecimus, quæcumque Deo contraria sunt. Ædificabitur autem, attendite, in nomine Domini, ut templum Domini magnifice ædificetur. Quomodo? Discite. Accepta remissione peccatorum et spe habita in nomine Domini, facti sumus novi, iterum ab integro creati. Ideo in nobis,

Vetus interpretatio.

Et sicut (29): dum enim belligerarent, depositum est ab inimicis (30) . . . Iterum sicut incipiebat civitas, . . . et populus totus Judæorum tradi, propalavit. Dicit enim Scriptura . . . *In novissimis diebus tradet Dominus oves pascuæ, et cubile* (31), *et turram eorum in exterminium.* Et factum est secundum quæ Dominus locutus est. Quæramus ergo, si est templum Deo. Est: ubi ipse dicit facere et consummare. Scriptum . . . est: *Et erit, septimo die consummato* (32), *ædificabitur templum Deo præclare in nomine Domini.* Invenio, quia templum est. Quo modo ergo ædificabitur in nomine Domini? Discite. Ante quam crederemus Deo, erat habitatio nostra . . . corrupta et infirma, sicut templum quod per manus . . . ædificatur: quia pleni eramus adorationibus idolorum . . . et erat domus dæmoniorum; propter quod faceremus, quæ Deo essent contraria. Ædificabitur autem in nomine Domini, . . . præclare . . . templum Deo. Attendite. Et quo modo? Discite: ut accipiatis remissionem peccatorum. Cum crediderimus in nomine Domini, non sumus (33) jam tales, quales ab initio creati: propter quod . . . in nobis vere

⁹⁷ Isa. xl, 12. ⁹⁸ Isa. LXVI, 1. ⁹⁹ Isa. XLIX, 17. ¹⁰⁰ Dan. ix, 24, 25, 27; Agg. ii, 10.

VARIORUM NOTÆ.

- (19) Ita Cot. οἶκον Men. et Fell. οὐδόν, *idem* Mazonch. *ædem* vet. interp. Ms. τὴν δόδον, male.
- (20) Ita LXX et vet. interpr. Ms. οἰκοδομήσατε.
- (21) I. e. Judæorum.
- (22) Spiritualiter, ut mox videbitur. MEN.
- (23) Hæc, prout hic habentur, non sunt in tota Scriptura. MEN. cfr. Jer. xxv. Isa. v.
- (24) Jam delecto templo Hierosol., quærerit an alterum templum successorum sit MEN.
- (25) Vet. interpr. leg. ἐνδόξως, *præclare*.
- (26) Clem. Alex. Strom. II, c. 20, p. 490.
- (27) Ita ex Clem. Alex. et vet. interp. restituo. In mss. post. εἰδωλολατρείας, abundant: οἶκος εἰδωλολατρεία.

(28) Ita Clem. et vet. interp. Ms. ἐνδόξος.

(29) *Et fiet. Leg. Et fit.* Ita quoque Felli edit. Oxon.

(30) *Ab inimicis.* Add. ex vet. cod. *Nunc et ipsi inimicorum ministri ab initio ædificant illud.*

(31) *Cubile*, etc. *Lege ovile*, ut in textu Græco, μάνδραν. *Et turram eorum.* Alludit ad turrim illam, de qua in parabola vineæ apud Isai. v. MEN.

(32) *Septimo die consummato.* In Græco legitur ex Daniele, τῆς ἑδομάδος συντελουμένης, ut intelligatur septimana ex annis constare. FELL.

(33) *Ut accipiatis... non sumus.* Hunc locum Fellus sic exhibet: *quod accipientes remissionem peccatorum, et cum crediderimus in nomine Domini, nos sumus, etc.*

in domicilio nostro, vere Deus habitat. Quo modo? Verbum ejus fidei, vocatio ejus promissionis, sapientia mandatorum, præcepta doctrinæ, [imo] ipse in nobis prophetat, ipse in nobis inhabitat; morti addictis nobis aperit fores templi, i. e. os, dedit nobis pœnitentiam, sicque introduxit nos in templo, quod destrui non potest. Quare, qui cupit esse salvus, non in hominem respicit, sed in eum, qui in homine habitat, atque in eo loquitur; admirans, quod nunquam neque audierit eum talia verba ore fundentem, neque ipse [talia] audire desideraverit. Hoc est templum spirituale Domino constructum.

XVII. Epilogus partis primæ.

Quantum potuit, et sine obscuritate potuit vobis monstrari, spes mihi est, pro studio meo me nihil omisisse eorum, quæ ad vestram salutem spectant, quæque sunt præsentia. Si enim de futuris scripsero vobis, non intelligetis: quoniam in abscondito positum est. Et hæc quidem ad hunc modum.

Vetus interpretatio.

Deus inhabitat. Quo modo? Sermo fidei illius, vocatio promissionis illius, sapientia æquitatis, præcepta testamenti illius (41); in nobis prophetans ipse, et in nobis habitans. Quia (42) cum sub servitute mortis eramus, aperiens ostium templi nostri (43), quod est os sapientiae (43), . . . fecit de nobis domum incorruptam. Qui enim concupiscit liberari, vivit (45) non in hominem, sed in eo qui habitat . . . in illo: miratur quod nunquam tales sermones audierit eum dicentem, neque ipse concupierit audire. Hic est spiritualiter . . . ædificatus.

XVII. Quantum . . . fuerit in simplicitate demonstrandi nobis (46), . . . non intermisi quidquam . . . Si enim de instantibus ac futuris (47) scribam vobis, non intelligetis, quo modo in parabolis (48) posita sunt multa. Hæc autem sic sunt. Habes interim (49) de maiestate Christi, quomodo omnia in illum, et per illum, facta sunt: cui sit honor, virtus, gloria, nunc et in sæcula sæculorum.

EPISTOLÆ PARS SECUNDA.

XXIII. De duabus viis.

Transeamus autem et ad alteram cognitionem atque doctrinam. Duæ sunt viæ doctrinæ ac potestatis: una lucis, altera tenebrarum. Differentia

Metabōmen δὲ καὶ ἐπὶ ἔτερων γνῶσιν καὶ διδαχῆν. Οδοὶ δύο εἰσὶ διδαχῆς καὶ ἔξουσίας (50), τὴν τοῦ φωτὸς (51), τὴν τοῦ σκότου. Διαφορὰ δὲ πολλὴ τῶν

VARIORUM NOTÆ.

Censuit: *Vidit non in hominem, sed in illum qui in eo habitat et loquitur in illo; miratus, etc.* Et mox: *Hoc est spiritualiter Domino ædificatum templum.*

(46) *Nobis.* Al. *vobis.* Fellus utroque, ἡμῖν, *nobis.*

(47) *De instantibus ac futuris.* Ex his patet Græca sic legenda esse: Ἐὰν γὰρ περὶ τῶν ἐνεστώτων καὶ μελλόντων. MEN. — Vocem ἐνεστώτων loco suo dimotam, in sequentem periodum, a Latina versione admoniti, reposuimus. FELL. — Vide not. 42 ad cap. 4, col. 732. Hinc Usseriana lectio ejus loci confirmari potest. CLER.

(48). *Quo modo in parabolis.* Legendum forte quoniam: certe sic vertendum fuerat διά τό. CLER.

(49). *Habes interim,* etc. Hæc non sunt in textu Græco. Hucusque vervio Latina codicis Corbeiensis. MEN. — Quæ autem desunt, Græcis litteris ita Fellus expressit: "Ἐχεις οὖν περὶ τῆς μεγαλειότητος τοῦ Χριστοῦ, ὡς πάντα εἰς αὐτὸν, καὶ δι αὐτοῦ πεποιηται· φόδοξα, κράτος καὶ τιμῆς, νῦν καὶ εἰς αἰώνας τῶν αἰώνων.

(50) *De duplici doctrina,* bona et mala, et de potestatis bonis et malis (angelis et dæmonibus) loquitur.

(51) H. l. l. Origen. *De princ. I. III, c. 2, n. 4, et l. i Explan. in Ep. ad Rom. I, 24.*

(45) *Vivit.* Al. *videt.* Fellus hæc ita reformanda

A τῷ κατοικητηρίῳ ἡμῶν ἀληθῶς ὁ Θεὸς κατοικεῖ ἐν ἡμῖν. Πῶς; Ὁ λόγος αὐτοῦ τῆς πίστεως, ἡ κλῆσις αὐτοῦ τῆς ἐπαγγελίας, ἡ σοφία τῶν δικαιωμάτων, αἱ ἐντολαὶ τῆς διδαχῆς, αὐτὸς ἐν ἡμῖν προφητεύων, αὐτὸς ἐν ἡμῖν κατοικῶν· τοῖς τῷ θανάτῳ δεδουλωμένοις ἀγοῖγων ἡμῖν θύρας τοῦ ναοῦ, δὲ ἐστι στόμα (3), μετάνοιαν διδοὺς ἡμῖν, εἰσήγαγε εἰς τὸν ἄφθαρτον ναόν (35). Ὁ καὶ ποθῶν σωθῆναι, βλέπει οὐκ εἰς τὸν ἄνθρωπον (36), ἀλλ᾽ εἰς τὸν ἐν αὐτῷ ἐνοικοῦντα, καὶ λαλοῦντα ἐν αὐτῷ (37), ἐκπλησσόμενος ἐπὶ τῷ μηδέποτε, μήτε τοῦ λέγοντος τὰ ρήματα ἀκηκοένται ἐκ τοῦ στόματος, μήτε αὐτόν (38) ποτε ἐπιτεθυμητέναι ἀκούειν. Τουτέστι πνευματικὸς ναὸς οἰκοδομούμενος τῷ Κυρίῳ.